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kan »tale« sammen, og information frit kan udveksles uden de lukkede systemers tekniske barrierer, 
der i dag betyder et betydeligt tidsspilde. 

Der er naturligvis meromkostninger forbundet ved overgangen til open source. Men i Århus Amt 
var de blot seks måneder om at tjene investeringen i open office hjem. Mens det tilsvarende ville 
have taget fem år at tjene investeringen i Microsoft-Word hjem. På trods af den hurtige indtjening af 
investeringen, vil vi gerne give bedst mulige betingelser for kommuner og regioner ved at stille en 
statslig lånemulighed til rådighed for investeringerne i open source. 

Vi vil på dette års finanslov afsætte midler til en undersøgelse af de besparelser på den ene side og 
omkostninger på den anden, der er forbundet med offentlig overgang til fri og open source-software. 
Fordelt på stat, kommuner og regioner, sådan at disse kan bruge undersøgelsen som et konkret red- 
skab. Ligeledes udarbejdes en handlingsplan for overgangen. 

Gratis bredbånd 
I informationssamfundet er adgangen til internet af absolut vital betydning. Da en stadig større del 

af den offentlige service i dag baseres på selvbetjeningssystemer, bliver internetadgang lige så vigtig 
som det gule sygesikringskort. 

Adgangen til den information, som man kan finde på internettet i form af søgemaskiner, åbne en- 
cyklopædier, nyhedsgrupper og andre netværker er en vigtig forudsætning for at kunne deltage i så- 
vel produktionen som demokratiet anno 2006. Menneskers adgang og evne til at bruge teknologien 
har derfor stor betydning for samfundets udviklings- og sammenhængskraft. ALLE danskere skal 
have mulighed for en gratis bredbåndsforbindelse og dermed blive ansporet til at udnytte teknologien 
og informationsadgangen fuldt ud, så der ikke opstår kløfter i samfundet. Vi vil stimulere den kom- 
munikative virksomhed blandt alle danskerne, som uddanner, udvikler og skaber nye opfindelser og 
værdier til samfundet. 

For at sparke initiativet i gang påbegynder vi en projektering af forslaget med dette års finanslov. 

Til nr. 638 og 644 

At tage en uddannelse er et arbejde, som fylder det meste af hverdagen. Hvis man skal koncentrere 
og fordybe sig i sin uddannelse, skal man ikke være tvunget til at arbejde ved siden af for at fa øko- 
nomien til at løbe rundt. I dag er det stort set umuligt for studerende at overleve på SU alene. Stigende 
boligudgifter og stigende studieudgifter, f.eks. til computer, tvinger studerende til for meget er- 
hvervsarbejde. 

Det er naturligvis rart for den studerende ikke at skulle arbejde. Men det er ikke kun for den stu- 
derendes blå øjnes skyld, at vi vil give tid til fordybelse. Det er fordi, vi har behov for godt uddannet 
arbejdskraft nu og i fremtiden. Desuden optager de studerende en lang række gode ufaglærte job, 
som i stedet bør varetages af dem, der i dag går arbejdsløse. 

Vi vil altså give alle studerende ret til at fordybe sig uden at skulle have erhvervsarbejde ved siden 
af uddannelsen. Et første skridt kan være at give alle, der studerer ved videregående uddannelser, 12 
ekstra fordybelsesklip, som de kan bruge, når de vil. F.eks. ved eksamener, specialeskrivning eller 
andet. 

Et andet -  og gratis -  forslag er at indføre mere fleksibilitet for de studerendes studielån, således 
at man selv kan bestemme, hvornår og hvordan lånemuligheden skal udnyttes. På den måde kan man 
f.eks. tage flere måneders lån på en gang ved studiestart, når der skal købes bøger og computer. 

Forbedring af SU-systemet koster -  men bedre forhold for studerende er en samfundsinvestering 
i uddannelse og dermed i fremtiden. 

Til nr. 645 

Foreningslivet er med til at binde demokratiet sammen og bidrager til etablering af menneskelige 
fællesskaber og en mangfoldighed af aktiviteter i vores samfund. 

Og en væsentlig del af foreningslivet er at kunne kommunikere med hinanden. Derfor mener vi, at 
samfundet skal bidrage til foreningslivet og støtte foreningernes portoudgifter. 


